

## VESTEGNENS SPROG-OG KOMPETENCECENTER – VSK

### vestegnenssprogcenter.dk

VSK er Brøndby Kommunes Sprogcenter, hvis kerneydelse er at uddanne voksne udlændinge i dansk sprog, kultur og samfundsforhold.

Foruden at undervise udenlandske borgere bosat i Brøndby Kommune har kommunen også indgået driftsaftaler med Albertslund, Ishøj, Glostrup, Vallensbæk, Tårnby og Dragør kommuner om at undervise deres udenlandske borgere. Brøndby Kommune er driftskommune og har driftsansvaret for samtlige kommuner.

Sprogcentret har 110 ansatte og en aktiv kursistgruppe på ca. 1600, og en årsgennemstrømning på ca. 3000 kursister. Kursisterne spreder sig over ca. 115 nationer og næsten lige så mange sprog. 90% af kursisterne er selvforsørgende og ca. 10 % er på offentlig forsørgelse som understøttelser, kontanthjælp eller pensioner.

Personalegrupperne er lærere, der alle har en akademiske uddannelse eller er uddannet som Folkeskolelærere med sprog som linjefag, sekretariat med HK-ansat personale, teknisk personale samt ledere.

Sprogcentret har 2 afdelinger:

**Glostrup**, Skolevej 6, hvor også sekretariatet har hovedsæde.

**Kastrup**, Ved Stationen 7

### Danskuddannelse for voksne udlændinge

Udlændinge, der er over 18 år, har opholdstilladelse i Danmark og er tilmeldt folkeregistret (CPRnr.), har ret til en danskuddannelse. Ordinær danskuddannelse tilbydes flygtninge og familiesammenførte, mens arbejdstagere, studerende og andre tilbydes arbejdsmarkedsrettet danskundervisning i startfasen, hvorefter de efterfølgende kan melde sig til den ordinære danskuddannelse.

Danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. har til formål at give voksne udlændinge de nødvendige dansksproglige forudsætninger for at kunne klare sig i job, i uddannelse og som borgere i Danmark.

Uddannelserne tilrettelægges efter lovbekendtgørelse nr. 1010 af 16. august 2010 og senere ændringer om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. (danskuddannelsesloven), som trådte i kraft 1. januar 2004.

Uddannelserne foregår efter ministerielt fastlagte mål og rammer, men bliver tilrettelagt fleksibelt med udgangspunkt i den enkelte udlændings baggrund og forudsætninger.

Undervisningen bygger på en kombination med job, uddannelse arbejdspraktik, eller anden undervisning.

Der er tale om grundlæggende uddannelser, hvor kursisterne lærer at forstå, tale, læse og skrive dansk. Undervisningen erhvervsrettes afhængigt af målet for den enkelte kursist.

Viden om kultur og samfundsforhold i Danmark - herunder grundlæggende introduktion til det danske arbejdsmarked, uddannelses tilbud og demokrati - står også centralt i uddannelserne. Retten til uddannelse gælder i op til fem år for flygtninge og familiesammenførte og tre år efter endt arbejdsmarkedsdansk for de øvrige grupper, dette er efter det tidspunkt, hvor

udlændingen første gang tilbydes at påbegynde danskuddannelse af den pågældende kommunalbestyrelsen.

Danskuddannelserne er opdelt i tre uddannelser: Danskuddannelse 1 som er for analfabeter eller andre borgere med meget kort skolegang bag sig, Danskuddannelse 2 som er for udlændinge, der har ca. 6-

10 års skolegang hjemmefra og Danskuddannelse 3 er for højtuddannede udlændinge.

Danskuddannelse 2 og 3 giver adgang til statsborgerskab, hvis de mange andre forudsætninger er opfyldt.

De tre danskuddannelser er hver inddelt i seks moduler. Nye kursister visiteres af en vejleder, som vurderer hvilken uddannelse og hvilket modul den enkelte kursist skal indplaceres på.

For at komme fra det ene modul til det andet skal kursisten bestå en modultest, som er centralt udarbejdet af Undervisningsministeriet. Når en kursist starter på et nyt modul, udløser det betaling af ½ modultakst til Sprogcentret og når kursisten består den næste modultest udløses den anden ½ modultakst.

Hver danskuddannelse kan afsluttes med en statskontrolleret prøve udarbejdet af Ministeriet for Børn og Undervisning med beskikket og ekstern censor.

Bopælskommunen skal tilbyde alle, som er omfattet af danskuddannelsesloven, et relevant tilbud. Desuden skal kommunen informere om tilbuddet og sikre kvaliteten af uddannelserne. Danskuddannelse er gratis for alle udlændinge.

For at styrke danskuddannelserne har VSK valgt at lave en række undervisningstiltag, som tilgodeser kursister med specielle behov eller kursister, der ønsker en meget hurtig progression:

### **E-sprogcenter**

E-sprogcenter tilbyder online-undervisning til kursister, der ønsker at lære over nettet eller kursister der ikke følge undervisning på hold på grund af arbejdstider, arbejdssted.

Det kan også være kursister, der ønsker at supplere deres holdundervisning fordi de kun kan deltage en aften om ugen eller om lørdagen.

### **Åbent Studiecenter**

Dette er et tilbud om ekstra danskundervisning, hvor man kan arbejde i sit eget tempo.

Studiecentrene er indrettet med undervisningsmateriale, frilæsningsbøger, aviser, pc'er og man kan desuden konsultere en lærer for at få udleveret relevante opgaver eller snakke med en af de mange frivillige der er tilknyttet VSK, for at øve det mundtlige sprog. Studiecentret er et godt sted at lave sine lektier.

Der er til studiecentrene knyttet kursistbiblioteker.

### **FVU- Forberedende Voksenundervisning**

FVU er et ekstra tilbud, hvor man kan lære mere dansk og matematik. FVU finansieres af statsmidler uden udgifter for kommunerne.

## **Dansk på arbejde**

Dansk på arbejde (DPA) består af undervisning af andetsprogede medarbejdere på arbejdspladserne.

En lærer fra sprogcentret kommer ud på arbejdspladsen og underviser medarbejderne i et dansk, der er relevant i forhold til arbejdspladsen. Indholdet af undervisningen skræddersys i samarbejde

mellem den enkelte virksomhed og Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter, så det passer til den enkelte virksomheds og medarbejders behov og ønsker. Undervisningen tilrettelægges som moduldansk, arbejdsmarkedsrettet dansk, FVU eller gennem en særlig pulje i ministeriet (som udløber i 2014)

## **Praktik**

Alle kursister tilbydes, som noget særligt på VSK, sprog- og erhvervspraktik 2 gange i undervisningsforløbet .

## **Jobsøgning og afklaring**

VSK har et tæt samarbejde med kommunernes jobcentre. Vi gennemfører beskæftigelsesforløb for kontanthjælps- og dagpengemodtagere, finder løntilskudsjob, og deltager i afklaring af kursisterne.

## **Fødevarer og hygiejne**

VSK underviser i fødevarerhygiejnekurser for udlændinge, der har ansættelse indenfor fødevarerområder.

VSK afholder foruden prøver relateret til de 3 danskuddannelser:

### **Næringsprøve**

På VSK kan man tage Fødevarerstyrelsens Næringsprøve.

### **Statsborgerskabsprøver**

VSK afholder statsborgerskabsprøver to gange årligt.

### **Indvandringsprøve og sprogprøver på A1/A2 niveau.**

VSK afholder landsdækkende prøver for Udlændingestyrelsen, som alle voksne udlændinge, der søger familiesammenføring, samt religiøse forkyndere skal bestå for at kunne få varigt ophold i Danmark. VSK har vundet EU-udbuddet om at afholde prøven, som det eneste sted i landet.